
UNIONE DEI COMUNI 
“ARO 2 Barletta Andria Trani”

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n 37 del 08/05/17

OGGETTO: Servizi di assistenza tecnica specialistica al software di contabilità.-

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO

PREMESSO che:

l'ARO 2 BT, in quanto Ente Locale -Unione di Comuni -, è tenuto al rispetto delle norme 
disciplinanti la contabilità, con riferimento alle più recenti disposizioni di cui al D. 
Lgs. 23/6/2011 n.118, che ha introdotto l'armonizzazione dei sistemi contabili  e degli 
schemi di bilancio;

l'Ente  ARO  2  BT,  in  particolare,  è  tenuto  ad  approvare  il  rendiconto  di  gestione 
dell'esercizio precedente  nel rispetto dell'art. 227 D.Lgs.267/2000, come modificato, 
ed  ad  introdurre  la  contabilità  economico-patrimoniale  nel  rispetto  del  D. 
Lgs.118/2011;

in assenza della completa definizione degli organi statutari, l'Unione ha provveduto ad 
effettuare,  in  assenza di bilanci  previsionali,  solo nel  luglio  2016 una ricognizione 
delle risultanze contabili degli esercizi 2014 e 2015,  ad approvare a dicembre 2016 il 
bilancio di previsione dell'annualità 2016, ed ad individuare ad aprile 2017 i residui 
attivi e passivi oggetto di riaccertamento e a determinare il fondo pluriennale vincolato 
da costituire in conformità alle nuove disposizioni legislative;

la  particolarità  della  situazione  sopra  delineata,  in  uno  alla  successiva  necessità  di 
introdurre la contabilità economico- patrimoniale e di elaborare conseguentemente tutti 
gli  atti  obbligatoriamente previsti  a corredo del rendiconto di gestione,  hanno reso 
necessaria  una  articolata  interlocuzione  con  il  servizio  di  assistenza  tecnica  del 
software applicativo di contabilità della cui licenza d'uso l'Ente è titolare;

CONSIDERATO  che,  a  fronte  delle  specifiche  richieste  di  intervento  a  supporto 
dell'elaborazione dei dati, la Società Alphasoft s.r.l, proprietaria del programma di contabilità 
e affidataria dell'assistenza e manutenzione del software, ha presentato un preventivo per lo 
svolgimento  di  attività  specialistiche  di  supporto tecnico  ed affiancamento,  in  quanto non 
rientranti nella convenzione già in atto relativa alla ordinaria gestione contabile, stimate in 
almeno 10 ore di intervento e per un costo complessivo di € 700,00 oltre IVA;

RILEVATO  che  occorre  improrogabilmente  assicurare  il  completo  e  regolare 
adempimento  delle  prescrizioni  in  materia  di  tenuta  della  contabilità,  per  cui  il  supporto 
tecnico si rende necessario a garanzia della correttezza di azione;

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lg. 7/3/2005 n. 82 e ss.mm.ii.
1



UNIONE DEI COMUNI 
“ARO 2 Barletta Andria Trani”

RICHIAMATO l'art..  36  D.Lgs.  18/4/2016  n.  50  che  prevede  la  possibilità 
dell'affidamento  diretto,  nelle  ipotesi  di  affidamento  di  servizi  di  importo  inferiore  a   € 
40.000,00;

VISTE le linee guida ANAC relative alle procedure di affidamento di importo inferiore 
alla soglia comunitaria;

RITENUTO dover provvedere all'approvazione del preventivo presentato dalla Società 
Alphasoft   prot. n. 369 del 8/5/2017 ed all'affidamento del servizio integrativo a supporto 
tecnico  ed  affiancamento  per  la  costituzione  del  fondo  vincolato,  la  registrazione  delle 
operazioni di ricognizione, la attivazione della contabilità patrimoniale;

VISTO il CIG acquisito per le attività di cui  alla presente determinazione:Z241E83440;

DATO ATTO che risulta approvato il bilancio di previsione finanziario 2017/2019 e che 
la spesa indicata trova adeguata copertura;

VISTO il contratto individuale di lavoro del 28/03/2014 relativo al conferimento alla 
sottoscritta  dell'incarico  di  Dirigente  Amministrativo  ed  alla  individuazione  delle  relative 
competenze e funzioni;

VALUTATA  la  regolarità  tecnica  del  presente  atto,  esprimendo  parere  attestante la 
regolarità  e  la  correttezza  dell'azione  amministrativa,  ai  sensi  dell'art.147  bis  comma  1 
D,lgs.18/8/2000 n. 267;

D E T E R M I N A

1. Approvare il preventivo offerto dalla Società Alphasoft s.r.l. di Telese Terme (BN), già 
affidataria del servizio di assistenza e manutenzione del software di contabilità in uso 
presso l'Unione ARO 2 BT, e relativo allo svolgimento di attività di supporto tecnico 
specialistico  ed  affiancamento  tecnico  operativo  per  n.  10  ore,  per  assicurare  gli 
adempimenti di cui in premessa, ed al costo complessivo di € 700,00 oltre IVA. 

2. Impegnare la somma complessiva di € 860,00 al cap. 1000/2 del bilancio di previsione 
- annualità 2017.

3. Stabilire  che  il  pagamento  verrà  effettuato  a  prestazione  effettivamente  resa  con 
soddisfazione,  nei  limiti  dell'importo  approvato,  ad  avvenuta  acquisizione  delle 
certificazioni di legge.

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO

Dott.ssa Maria De Palma 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lg. 7/3/2005 n. 82 e ss.mm.ii.
2



UNIONE DEI COMUNI 
“ARO 2 Barletta Andria Trani”

__________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
ED ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi degli artt. 147 bis comma 1, 151 comma 4, e 153 comma 5, del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 
ss.mm.ii., si esprime parere favorevole di regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria  
della spesa:

Bilancio Anno Capitolo Impegno/anno Importo

2017 1000/2 79 860

IL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO FINANZIARIO
      Dott.ssa Maria De Palma

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lg. 7/3/2005 n. 82 e ss.mm.ii.
3


	n
	37
	del
	08/05/17

		2017-05-08T17:47:15+0100
	Maria De Palma




